Дело № 1-283/2017 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<

адрес> 04 июля 2017 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шеиной И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Авдеевой Н.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника, адвоката Бухаровой А.С., предоставившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Грязновой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, работающей врачом отоларингологом в № г. Челябинска, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ, и в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно предъявленному обвинению ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. приказом № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы №, на должность врача отоларинголога 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (далее - № 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно своей должностной инструкции врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия по оказанию квалифицированной медицинской помощи населению по своей специальности, используя современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, контроль правильности проведения диагностических и лечебных процедур подчиненным ей средним и младшим медицинским персоналом, а также участвовала в проведении экспертизы временной нетрудоспособности и в выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности. 

В соответствии со ст. 41 Конституции Российской Федерации медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений. 

Игнорируя положения основного закона государства, иных нормативно-правовых, правовых, локальных актов, ФИО1 из корыстных побуждений совершила незаконные действия, явно выходящие за пределы ее полномочий.

1. 28.12.2016 г. у ФИО1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей, на своем рабочем месте в служебном кабинете № в здании № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег и иного имущества от неопределенного круга лиц за совершение незаконных действий – выдачу указанным лицам содержащих заведомо ложные сведения официальных документов - листков нетрудоспособности, которые по состоянию своего здоровья не имеют законных оснований во временном освобождении от своих трудовых обязанностей.

Во исполнение своего преступного умысла, 28.12.2016 г., ФИО1, находясь в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, обратилась к Х.Е.Г., назначенной с 01.09.2004 г. приказом № от 01.09.2004 г. и.о. главного врача Муниципального учреждения здравоохранения городской больницы №, на должность медицинского регистратора, с просьбой оказать ей (ФИО1) посредничество в получении взяток от неопределенного круга лиц за совершение незаконных действий – выдачу указанным лицам содержащих заведомо ложные сведения официальных документов - листков нетрудоспособности, которые по состоянию своего здоровья не имеют законных оснований во временном освобождении от своих трудовых обязанностей. При этом ФИО1 за оказанное содействие в получении ею взяток за совершение незаконных действий пообещала Х.Е.Г. денежное вознаграждение за каждого обратившегося к ней с предложением передать взятку за совершение незаконных действий, на что последняя согласилась. 

Так, 28.12.2016 г. к Х.Е.Г. по месту ее работы № 

<

адрес> обратился ранее ей знакомый Ф.С.В. с целью оказания содействия в получении официального документа - листка нетрудоспособности на период с 28.12.2016 г. по 10.01.2017 г., дающего законное основание для освобождения от выполнения своих трудовых обязанностей по месту работы. При этом Ф.С.В. по состоянию своего здоровья не имел законных оснований для получения листка нетрудоспособности. После этого Х.Е.Г. 28.12.2016 г., находясь в здании № 

<

адрес>, передала просьбу Ф.С.В., ФИО1.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что Ф.С.В. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 28.12.2016 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, согласилась изготовить и выдать Ф.С.В. листок нетрудоспособности на период с 28.10.2016 по 10.01.2017 за взятку в виде денег в размере 2000 рублей за совершение указанных незаконных действий.

Получив согласие ФИО1 на совершение указанных незаконных действий, Х.Е.Г. в тот же день в № 

<

адрес> передала Ф.С.В. требование ФИО1 о даче последней взятки в виде денег в размере 2000 рублей за совершение вышеуказанных незаконных действий. Ф.С.В., желая получить листок нетрудоспособности, дающий законные основания для освобождения от выполнения своих трудовых обязанностей по месту работы, согласился с незаконными требованиями ФИО1. 

Тогда же, 28.12.2016 г., Ф.С.В. в № 

<

адрес> передал Х.Е.Г. свои анкетные данные, место работы, должность, а также период времени, на который требовалось освобождение от выполнения трудовых обязанностей, необходимые для изготовления ФИО1 официального документа - листка нетрудоспособности, а также денежные средства в сумме 2000 рублей, в качестве взятки ФИО1 за совершение указанных незаконных действий. 

Далее Х.Е.Г. 28.12.2016 г., получив от Ф.С.В., анкетные данные, необходимые для изготовления ФИО1 официального документа - листка нетрудоспособности, и денежные средства в сумме 2000 рублей, передала ФИО1 указанные анкетные данные Ф.С.В. и денежные средства в сумме 1600 рублей. Оставшуюся сумму в размере 400 рублей Х.Е.Г. оставила себе по договоренности с ФИО1 в качестве незаконного вознаграждения за совершение указанных посреднических действий, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные Ф.С.В., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1600 рублей, 28.12.2016 г. в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 г. №н, на имя Ф.С.В., за период нетрудоспособности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя Ф.С.В., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности 10.01.2017 г. Ф.С.В. прибыл в № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получил у последней указанный листок нетрудоспособности.

Денежными средствами в сумме 1600 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Ф.С.В. официального документа - листка нетрудоспособности, содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

2. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

Во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что Р.И.С. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 28.12.2016 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Ч.Е.С. при посреднических действиях медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на имя Р.И.С. за период с 28.12.2016 г. по 09.01.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные Р.И.С., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1600 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя Р.И.С., за период нетрудоспособности с 28.12.2016 г. по 09.01.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя Р.И.С., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности на имя Р.И.С. 09.01.2017 г. Х.Е.Г. у 

<

адрес>, при встрече с Ч.Е.С., передала ей указанный листок нетрудоспособности на имя Р.И.С..

Денежными средствами в сумме 1600 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Ч.Е.С., официального документа - листка нетрудоспособности на имя Р.И.С., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

3. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что Е.С.А. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 30.12.2016 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Т.Н.А. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на имя Е.С.А., за период с 30.12.2016 г. по 09.01.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные Е.С.А., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1600 рублей, находясь в № 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя Е.С.А., за период нетрудоспособности с 30.12.2016 г. по 09.01.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя Е.С.А., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности на имя Е.С.А. 09.01.2017 Т.Н.А., прибыл в № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получил у последней больничный лист нетрудоспособности на имя Е.С.А..

Денежными средствами в сумме 1600 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Т.Н.А., официального документа - листка нетрудоспособности на имя Е.С.А., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

4. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что К.С.Ф., по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 30.12.2016 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала К.О.П. листок нетрудоспособности на имя К.С.Ф., на период с 30.12.2016 г. по 09.01.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел, получив данные К.С.Ф., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, находясь 30.12.2016 в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя К.С.Ф., за период нетрудоспособности с 30.12.2016 г. по 09.01.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

После чего 09.01.2017 г. К.О.П., прибыла в № 

<

адрес>, где передала ФИО1, денежные средства в сумме 1500 рублей. После получения денежных средств ФИО1 передала К.О.П. листок нетрудоспособности на имя К.С.Ф..

Денежными средствами в сумме 1500 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу К.О.П, официального документа- листка нетрудоспособности на имя К.С.Ф., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

5. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что С.Ю.В., по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 31.01.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала С.Ю.В. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на период с 31.01.2017 г. по 08.02.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные С.Ю.В., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 950 рублей, 31.01.2017 г., находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя С.Ю.В., за период нетрудоспособности с 31.01.2017 г. по 08.02.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя С.Ю.В., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности 08.02.2017 г. С.Ю.В. прибыл в № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получил у последней листок нетрудоспособности свое имя.

Денежными средствами в сумме 950 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу С.Ю.В., официального документа - листка нетрудоспособности, содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1, распорядилась по своему усмотрению.

6. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что П.И.Ю., по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 09.01.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес>, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала П.И.Ю. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на период с 06.01.2017 г. по 11.01.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел, получив данные П.И.Ю., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя П.И.Ю., за период нетрудоспособности с 06.01.2017 г. по 11.01.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

После чего 11.01.2017 г. ФИО1 в № 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел до конца, передала Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на имя П.И.Ю., который она передала последнему.

Денежными средствами в сумме 650 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу П.И.Ю., официального документа - листка нетрудоспособности содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

7. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что Р.Н.В. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 09.01.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Р.Н.В. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на период с 09.01.2017 г. по 20.01.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные Р.Н.В., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 600 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя Р.Н.В., за период нетрудоспособности с 09.01.2017 по 20.01.2017, внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем листок нетрудоспособности на имя Р.Н.В., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности 20.01.2017 г. Р.Н.В., прибыл в МБУЗ ГБ № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получил у последней листок нетрудоспособности на свое имя.

Денежными средствами в сумме 600 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Р.Н.В. официального документа - листка нетрудоспособности содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

8. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что Р.И.С. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 16.01.2017 в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Ч.Е.С. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на имя Р.И.С., за период с 16.01.2017 по 25.01.2017 за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные Р.И.С., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1100 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя Р.И.С., за период нетрудоспособности с 16.01.2017 г. по 25.01.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя Р.И.С., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности на имя Р.И.С. 25.01.2017 г. Х.Е.Г. у 

<

адрес>, при встрече с Ч.Е.С., передала ей листок нетрудоспособности на имя Р.И.С.. 

Денежными средствами в сумме 1100 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Ч.Е.С., официального документа - листка нетрудоспособности на имя Р.И.С., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

9. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что Г.Р.Я. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 10.02.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Г.К.С. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на имя Г.Р.Я., на период с 10.02.2017 г. по 20.02.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные Г.Р.Я., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1100 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя Г.Р.Я., за период нетрудоспособности с 10.02.2017 г. по 20.02.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя Г.Р.Я., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности 20.02.2017 г. Г.К.С. прибыла в № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получила у последней листок нетрудоспособности на имя Г.Р.Я..

Денежными средствами в сумме 1100 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Г.К.С. официального документа - листка нетрудоспособности на имя Г.Р.Я., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

10. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что С.Б.И., по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 12.02.2017 г. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала К.Д.Г. листок нетрудоспособности на имя С.Б.И., на период с 13.02.2017 г. по 22.02.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел, получив данные С.Б.И., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1000 рублей, в период с 13.02.2017 г. по 22.02.2017 г., находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя С.Б.И., за период нетрудоспособности с 13.02.2017 г. по 22.02.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

После закрытия больничного листа нетрудоспособности 22.02.2017 К.Д.Г., прибыл в МБУЗ ГБ № 

<

адрес>, где при встрече с ФИО1 получил у последней листок нетрудоспособности на имя С.Б.И..

Денежными средствами в сумме 1000 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу К.Д.Г., официального документа - листка нетрудоспособности на имя С.Б.И., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

11. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что М.Ф.М., по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 14.02.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Н.В.В. листок нетрудоспособности на имя М.Ф.М. на период с 14.02.2017 г. по 20.02.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные М.Ф.М., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на ее имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1400 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя М.Ф.М., за период нетрудоспособности с 14.02.2017 г. по 20.02.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

20.02.2017 г. Н.В.В., прибыла в № 

<

адрес>, где при встрече с ФИО1 получила листок нетрудоспособности на имя М.Ф.М..

Денежными средствами в сумме 1400 рублей, принятыми в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Н.В.В., официального документа - листка нетрудоспособности на имя М.Ф.М., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

12. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что К.Ю.В., по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 14.02.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Н.В.В. листок нетрудоспособности на имя К.Ю.В., на период с 14.02.2017 н. по 20.02.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные К.Ю.В., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1400 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя К.Ю.В., за период нетрудоспособности с 14.02.2017 г. по 20.02.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

20.02.2017 Н.В.В. прибыла в № 

<

адрес>, где при встрече с ФИО1, получила листок нетрудоспособности на имя К.Ю.В.. 

Денежными средствами в сумме 1400 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Н.В.В., официального документа - листка нетрудоспособности на имя К.Ю.В., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

13. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что М.А.Н., по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 15.02.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Т.Н.А. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на имя М.А.Н. на период с 15.02.2017 г. по 20.02.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные М.А.Н., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на ее имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 600 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя М.А.Н., за период нетрудоспособности с 15.02.2017 г. по 20.02.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя М.А.Н., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности на имя М.А.Н. 20.02.2017 г. Т.Н.А. прибыл в № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получил у последней листок нетрудоспособности на имя М.А.Н..

Денежными средствами в сумме 600 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Т.Н.А., официального документа - листка нетрудоспособности на имя М.А.Н., содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1, распорядилась по своему усмотрению. 

14. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что П.А.Ю. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 21.02.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала П.А.Ю. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности за период с 21.02.2017 г. по 03.03.2017 г., за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные П.А.Ю., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 1200 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя П.А.Ю., за период нетрудоспособности с 21.02.2016 г. по 03.03.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя П.А.Ю., ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия больничного листа нетрудоспособности 03.03.2017 П.А.Ю. прибыл в № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получил у последней листок нетрудоспособности на свое имя. 

Денежными средствами в сумме 1200 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу П.А.Ю., официального документа - листка нетрудоспособности содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

15. Кроме того, ФИО1, назначенная с 01.11.1992 г. согласно приказу № от 12.12.1992 г. главного врача городской больницы № на должность врача отоларинголога в отоларингологическом кабинете поликлиники 

<

данные изъяты> № 

<

адрес> (№ 

<

адрес>), являясь должностным лицом, и согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом № М.В.В. от 28.03.2016 г., ведомственным нормативным актам осуществляла свои полномочия, в том числе по выдаче официальных документов - листков нетрудоспособности.

При вышеописанных обстоятельствах, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки за совершение незаконных действий, осознавая, что Р.С.В. по состоянию своего здоровья не имеет законных оснований для получения листка нетрудоспособности, действуя из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, ФИО1, находясь 06.03.2017 г. в своем служебном кабинете № в здании № 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, действуя в нарушение ст. 41 Конституции РФ, гарантирующей бесплатное оказание медицинской помощи гражданам в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения, Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного Приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №н (ред. от 02.07.2014) «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности», устанавливающего порядок выдачи листков нетрудоспособности, изготовила и выдала Г.К.С. при посредничестве медрегистратора Х.Е.Г. листок нетрудоспособности на имя Р.С.В. на период с 06.03.2017 г. по 10.03.2017 г. за взятку в виде денег за совершение указанных незаконных действий.

В тот же день ФИО1, реализуя свой преступный умысел до конца, получив данные Р.С.В., необходимые для заполнения листка нетрудоспособности на его имя, а также денежные средства в виде взятки в сумме 600 рублей, находясь в № 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения незаконного денежного вознаграждения, без проведения осмотра, амбулаторного лечения, заполнила типографским способом изготовленный бланк листка нетрудоспособности №, являющийся официальным документом, имеющий строго определенную форму, утвержденную приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №н, на имя Р.С.В., за период нетрудоспособности с 06.03.2017 г. по 10.03.2017 г., внеся тем самым заведомо ложные сведения о наличии и причине нетрудоспособности – заболевание. 

В последующем лист нетрудоспособности на имя Р.С.В. ФИО1 передан Х.Е.Г.. После закрытия листок нетрудоспособности 10.03.2017 г. Г.К.С., прибыла в № 

<

адрес>, где при встрече с Х.Е.Г. получила у последней листок нетрудоспособности на имя Р.С.В..

Денежными средствами в сумме 600 рублей, полученными в качестве взятки за совершение незаконных действий - выдачу Г.К.С. официального документа - листка нетрудоспособности на имя Р.С.В. содержащего заведомо ложные сведения, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Действия ФИО1 квалифицированы по каждому из пятнадцати преступлений по ч. 1 ст. 292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 настоящего Кодекса); и по каждому из пятнадцати преступлений по ч. 1 ст. 292.1 УК РФ - получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Подсудимая ФИО1 по согласованию с защитником Бухаровой А.С. заявила ходатайство о прекращении в отношении неё уголовного преследования на основании ст. 25.1 УПК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку ФИО1 ранее не судима, обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, ущерба по делу не имеется.

Государственный обвинитель Авдеева Н.Н. не возражала против прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела с назначением судебного штрафа.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к следующему.

На основании ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело в отношении обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный вред.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу, до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Предъявленное ФИО1 обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и имеются обстоятельства, свидетельствующие о наличии предусмотренного статьей 25.1 УПК РФ основания для прекращения уголовного дела.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые; преступления, в которых она обвиняется, относятся в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести; санкция ч. 1 ст. 292 УК РФ предусматривает наказание, в том числе в виде штрафа в размере до восьмидесяти тысяч рублей, а санкция ч. 1 ст. 291.2 УК РФ предусматривает наказание, в том числе в виде штрафа в размере до двухсот тысяч рублей.

Последствия прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа ФИО1 разъяснены. Ущерба по делу нет.

При таких обстоятельствах, ходатайство подсудимой ФИО1 и её защитника, адвоката Бухаровой А.С., подлежит удовлетворению.

Согласно ст. ст. 104.4, 104.5 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ.

Размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода. 

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

С учетом тяжести преступлений и личности ФИО1, её материального положения, имущественного положения её семьи, отсутствия иждивенцев, а также с учетом возможности получения ею заработной платы, суд полагает возможным определить ФИО1 судебный штраф в размере 45 000 рублей, с установлением срока его выплаты - не позднее трех месяцев со дня вступления данного постановления в законную силу, прекратив уголовное дело по ч. 1 ст. 292 УК РФ (15 преступлений) и по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (15 преступлений) в отношении ФИО1 в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 25.1 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело по ч. 1 ст. 292 УК РФ (15 преступлений) и по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (15 преступлений) в отношении ФИО1 в связи с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей с уплатой его не позднее 3 (трех) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 15 листков нетрудоспособности; 1 DVD-R диск с видеозаписями; копию книги регистрации листков нетрудоспособности; копию журнала регистрации выдачи и закрытия листков нетрудоспособности; 8 CD-R дисков с аудиозаписями телефонных разговоров, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела. 

Срок исполнения судебного штрафа исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО1 последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные частью второй ст. 104.4 УК РФ (в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ), а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения через Советский районный суд 

<

адрес>. 

Судья: И.В. Шеина